SKOJION'MYECKAA OEKNAPALUA NPOOYKUWUU (EPD)
B cooTtBeTCcTBUM C ISO 14025 n EN 15804

Bnapeney aeknapauun

COO0O0 «LUCn B3C»

Hepxatenb nporpaMmmbl

CENIA, Yeluckoe areHTCTBO 3KONOrm4yeckom
WHpopMaLMK, UCHONHUTENbHAA (YHKUMA areHTcTBa
NPEZ

EPD nogrotoBun

COOO «LICIT B3C»

Homep geknapaunn

3015-EPD-030061383

[aTa Bbinycka

2021-03-25

[encteutensHo oo

2026-03-24 (EN 15804+A1:2013)

HEMEHTHO-CTPY)KE‘IH bl€ NJINThI

BZSPlus u BZSPlus+

Zis

%y an, AN
Ogi'.g.rg“d\e‘




1. Oowue cBegeHnsa. 3asaBneHue.

COO0O0 «LICN B3C»

Mporpamma:

«HaumoHaneHas nporpaMmma 3Konorm4yecKom
MapKupoBku» - CZ

Hdepxatenb nporpamMmbi:

CENIA, Yeluckoe areHTCTBO 9KONOrM4yeckom
MHdOpMaLMN, UCNONHUTENBHAA PYHKLMS
areHtctBa NPEZ,

VrSovicka 1442/65, Praha 10, 100 10,
www.cenia.cz

Homep aeknapauuu:
3015-EPD-030061383

Hacrosiwan [leknapaumMa ocHoBaHa Ha
MpaBunax KaTeropmMn NPoaAyKTOB:

EN 15804+A1:2013 kak 6a3oBble npaBuna ans

ueMeHTHO-Cpr)Ke‘-IHbIe nrnTbl

Bnapeneu aeknapauuu:
COO0O «LCIN B3C»,

yn. Komcomonbckas, 137
213500, r. Kpuyes,
Pecnybnuka Benapycb

3asBneHHbIN NPOAYKT /3asiBreHHas
eAMHULA U3MEpPEeHMUS:

1 m® npousBegeHHOW npoaykuun — BZSPlus,
BZSPlus+
MpoaykT:

LleMeHTHO-CTpyXe4Hble NAUTbI
BZSPlus, BZSPlus+

kateropun npoaykumm (PCR)

[arta Bbinycka: 2021-03-25

DencreutensHo pno: 2026-03-24
(EN 15804+A1:2013)

HanomuHaem, 4TO [aHHOe uccrneaoBaHWME OCHOBAHO TOMbKO Ha dpakTax, obCcToATenbcTBax U
NPeAnonOXeHUsX, YKasaHHbIX B oTyeTe. Ecnm 6bl 3T  bakTbl, obBCTOATENLCTBA WU
NpeanonoXeHns 6biny ApyrMMn, Halm BbIBOALI MOMM ObITb APYrMMMU.

Bonee TOro, pesynbtaTbl UCCNeaoBaHUA credyeT paccMatpuBaTb B COBOKYMHOCTU C Yy4E€TOM
cAenaHHbIX NPeanonoXeHW, a He paccmaTpmBaTb UX MO OTAENbHOCTMW.

OTOT [OOKYMEHT COOTBETCTBYET MeXAyHapoAHbIM CTaHAapTaM CTPOUTENbHOM NPOAYKUUN:
ISO 21930:2013 Sustainability in buildings and civil engineering works — Core rules for
environmental product declarations of construction products and services n EN 15804 + A1:2013
Sustainability of construction works — Environmental product declarations — Core rules for the
product category of construction products and with the life cycle assessment (LCA),
EN ISO 14040:2006 Environmental management — Life Cycle Assessment — Principles and
Framework n EN ISO 14044:2006 Environmental management — Life Cycle Assessment —
Requirements and guidelines.

MpaBuna pgna kateropum npoaykumm (PCR): EN 16485:2014 Round and sawn timber —
Environmental Product Declarations — Product category rules for wood and wood-based products
for use in construction.

Pacyetr copepxaHua OuoreHeTudeckoro yrnepoga Obiln BbINOMHEH B COOTBETCTBUM C
EN 16449:2014 Wood and wood-based products — Calculation of the biogenic carbon content of
wood and conversion to carbon dioxide.

KomnaHuss nmeet cepTUUUMPOBAHHYIO WHTErpMPOBaHHYKD CUCTEMY MEHeKMeHTa KadecTBa
cornacHo ctaHgapta ENISO 9001 wu cucTemMy SKOMOrMYeckoro MeHemMKMeHTa CcorfacHo
EN ISO 14001.

1.1. OnucaHue npoaykTa

1.1.1. MpoaykT

LleMeHTHO-CTpy>XeYHble NMUTbl — YHMBEPCANbHbIN CTPOUTENbHBLIN MaTepuan C YHUKanbHbIMU
cBoncTBamu. [aHHble NNUTbl COYETalT MPOYHOCTb W OONTOBEYHOCTb LIEMEHTaA C MMOKOCTbIO U
NpocTOoTON 00pPaboTKM APEBECUHDI.


http://www.cenia.cz/

Bnarogapsi CBOMM TE€XHMYECKMM M KayeCTBEHHbIM XapakTepUCTUKaM, LEeMEHTHO-CTPYXKeYHble
NNUTblI  LUMPOKO  MPUMEHSAOTCA B CTPOUTENbCTBE U MNPU  BbIMOMHEHUM  PEMOHTHBIX,
pecTaBpaLMOHHbIX 1 BOCCTAHOBUTENbHbIX paboT, a Takke B apxXUTEKType U An3aniHe MHTEpPbLEepPOB.
MnnTbl n3roTaBnMBaKOTCSA MNyTEM MNPEeccoBaHWs OT(OPMOBAHHOW TEXHOMOrMYECKOM CMecH,
COCTOSILLEN N3 CTPYXKKN APEBECUHbI XBOVHbIX NOPOA, NOPTNaHAUueMeHTa, MUHEpPanbHbIX BELLECTB
1 BOAbI.

Ucnonb3osanne LICI nossonsdeT cyLeCTBEHHO COKpaTUTb 3aTpaTbl BPEMEHU U LEHEXHbIX
CPEACTB NPW BbINOMHEHUN CTPOUTENBbHBIX U PEMOHTHbIX paboT, a Takke OoNTUMU3NPOBaTb pacxoabl
Ha 3KCnnyaTauuio roToBOro 34aHuWst 3a CYET LONrOBEeYHOCTM, MPOYHOCTU U APYrMX MOMe3HbIX
KayecTB AaHHOro matepuana.

LleMeHTHO-CTpy)XeYHblE NANTbI YCMELWHO NPUMEHSIOTCS KakK Ha KPYMHbIX CTPOUTENbHbIX 00beKTax,
Tak 1 Npy CTPOUTENBLCTBE Ay U KOTTEAXKEN.

1.1.2. MNpumeHeHuUe

LlemeHTHO-cTpyXeuHble nnuTbl BZSPlus n BZSPlus+ npoussogaTtca B cootBeTctBuM € EN
13986:2004+A1:2015.

LlemeHTHO-CTpyXeuHble nnuTbl BZSPlus TtonwmHon 8, 10, 12, 16, 18, 20, 22 n 24 mm
npeaHasHa4vyeHbl Kak 4ns BHYTPEHHEro, Tak U A5 HapY>KHOrO MCMNOMb30BaHUSA B KA4eCTBE HECYLLNX
3nemMeHTOB, 6e3 NOKPLITUA N COOTBETCTBYIOT Kaccy noxapHon onacHocTtu B-s1, dO.
LlemeHTHO-CTpyXeuHble nnuTbl BZSPlus+ TonwwmHonm 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22 n 24 mm
npeaHasHa4vyeHbl Kak Ans BHYTPEHHEro, TaK U A5 HApY>KHOrO MCMNOMb30BaHUSA B KA4eCTBE HECYLLNX
(= 16 MM) 1 HeHecywmx (S 16 MM) 3rIEMEHTOB B CyXMX W BII@XHbIX YCroBUsIX, 6e3 MoKpbITUS U
COOTBETCTBYIOT Knaccy noxapHon onacHoctn A2-s1, do.

MpuMeHeHne LeMEeHTHO-CTPYXXEUHbIX NIUT:

HapyXHble CcTpPpoOUTENbHbEe paboTb WU BHewWHSANA oTAaenka:

1 CTPOMTENLCTBO KapKacHbIX GbICTPOBO3BOAMMbIX KOHCTPYKLIUIA;

1 obnuuoBka hacagoB XUMbIX U aAMUHUCTPATMBHBIX 34aHUI, 3anpaBOYHbIX CTaHLWA, TOProBbIX
NaBUITbOHOB, MOGUIBHBIX XUMbIX KOHTEMHEPOB, CKNaAo0B U aHrapos;



= =4 -4 48 -4 —a - -2

E ]

yTenneHme 3gaHni u COopyXEHUN NPOMBbILLIIEHHOTO M CEMbCKOXO3AWCTBEHHOIO Ha3HAYEeHNS;
MOHTaXX AOMNONMHUTENbHBIX 3TaXeN K CYLLEeCTBYHOLLIMM CTPOEHUAM;

N3roToBNEHNEe HeCbEeMHOM 1 MHOropa3oBomn onanybku Ans MOHOMUTHOIO CTPOUTENbCTBA;
N3roTOBNEHNE KOHCTPYKLMIA COOPHbBIX XUIbIX JOMOB, aAMUHUCTPATUBHbIX 34aHWUA U T.4.;
N3roToBneHne COOPHbIX CTSXKEK HAaNOMbHbIX U KPOBESbHbLIX KOHCTPYKLNIA;

NPOM3BOACTBO COHABUY-MAHerien ¢ UCNob30BaHWEM AOMOMHUTENBHOrO yTennuTens;
BO3BeJeHNe MOBUMbHbIX 30aHUI;

BO3BeAEeHMe 3abopoB, OrpaXaeHwn, LWyMO3aLWNUTHLIX MNaHenen, 3BYKOMOrNoLalwmx u
3alUUTHBIX CTEH BAOSMb aBTOCTPaA,;

BO3BeJeHMe BPEMEHHbIX OrpaXKaeHUn CTPOUTENbHbIX NIOLWaaokK;

CTpoMTENBLCTBO OaHb, AylweBbIX KabWHOK, rapaxen, norpeboB, capaeB, TyaneToB WU ApPYrnx
HEXUNbIX COOPYKEHUN;

N3roTOBNEHNE INIEMEHTOB KOHCTPYKLMI HAPY>KHbIX PEKIaMHbIX LNTOB U CTEHAOB;
N3roTOBMNEHME 3NEMEHTOB NaHAwadTHOro AmsanHa, Knymo, MOLLEHWE OOPOXKEK U OKPY>KEHWUS
OTKPbITbIX GacCenHOB.

BHYyTpeHHAaA oTAenka:

1
1

= =4 -4 48 & -8 _—a 9

BHYTPEHHSAS 06NMLIOBKA AOMOB C AePEBAHHbIM UMW MeTanIM4YeckMM KapKacowm;

HecbeMHasi onanybka Ansi MOHOMUTHBLIX Xerne300eTOHHbIX BHYTPEHHWX CTeH, Meperopogox,
NnepekpbITU, NMMMTOBLIX LIAXT, 9NEMEHTOB KapKacoB;

N3roTOBMNEHME NOTOSNKOB N MEXKOMHATHbIX Neperopoaok;

N3roTOBNEHNE OCHOBaHWIA Nog oTAenoYHble MaTepuansl Nona;

3BYKOM3O0NMSALMOHHbBIE N OTHECTOMKNE NEPEeropoakm 1 nosbl;

NnoJBeCHbIe NMOTOSKU;

YCTPOWCTBO BHYTPUKBAPTUPHbIX NTECTHUL;

06n1LoBKa KONOHH, 6anok, WwaxTt 1 TpybonpoBoaoB;

06nu1LuoBKa BNaXKHbIX MOMELLLEHNI;

BEHTUNALMNOHHbIE KOp068.




1.1.3. TexHun4yeckue gaHHbIe

LieMeHTHO-CTpyXeuHble NNuTbl NponssoasaTcd B cooteeTcTBum ¢ EN 13986+A1:2015.
MnuTbl n3rotaenmeatoTcs TonwmHom (B mm): 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24.

OcHoOBHble (PM3UKO-MeXaHUYeCKne CBOMCTBA LLIEeMEHTHO-CTPYXe4YHbIX nnuT BZSPlus

Mapauerpe Cranaapr Covmonns | cpermes snauenme
MnotHoCTb, Kr/m3 EN 323 MuH. 1000 1350
MpovHocTb Npu n3rmbe, H/mm? EN 310 MUH. 9,0 13,0
Mogaynb ynpyroctvt npu usrnée, H/mm? EN 310 MUH. 4500 6300
BnaxHocTb, % EN 634-1 9+3 11
[onroBeyHoCTb — HabyxaHue no TonwuHe 3a 24 4, % EN 317 makc. 1,5 0,5
Eﬁ;:;oa;;;gm pacTshKeHUW NepNeHANKYNSPHO NOBEPXHOCTH EN 319 MUH. 0,5 0.8
Eg:;c;t;mj;o;}m — HabyxaHue Mo TOMLLMHE MOCHE LMKIMYECKUX EN 321 makc. 1.5 0.15
HOGKGOTA T oGS LivmIao AonerTar, HE EN 321 . 0.3 05
Peakuus Ha oroHb EN 13501-1 B-s1,d0
Hanuune dopmansaernga, mr/m3 EN 717-1 < 0,002 (E1)
BogopogaHbii nokasatens (pH) 11-13

OcHoOBHble (PU3NKO-MeXaHNUYEeCKNe CBOMCTBA LLeMEHTHO-CTPYXe4YHbix nnut BZSPlus+

MapameTpbi Cranpapt CtaHpapTHoe ®dakTnyeckoe
3HavyeHue cpenHee 3HavyeHue

MnoTHocTb, Kr/m3 EN 323 1350 - 1430 1400
MpoyHocTb Npu n3rmée, H/mm? EN 310 MUH. 9,0 13,0
Mogaynb ynpyrocTtv npu usrube, H/mm? EN 310 MuH. 4500 6300
BnaxHocTb, % EN 634-1 9+3 10
[onroBe4yHoCcTb — HabyxaHue no TonwuHe 3a 24 4, % EN 317 makc. 1,5 0,5
:ﬁ;:soam'\nn?w pacTsKeHUn NepneHanKynAapHO NOBEPXHOCTU EN 319 MUH. 0.5 0.8
Eg:;c;(;?gfo‘gb — HabyxaHue Mo TOMLLMHE MOCMe LMKIIMYECKNX EN 321 wakc. 1.5 015
PHOGKOGTH PrATe Mbane et AomLTar, HIe EN 321 k. 03 05
Peakuus Ha oroHb EN 13501-1 A2 -sl1,d0
Peakuns Ha OroHb A5 NoroBbIX NOKPbITUA EN 13501-1: 2018 A2q —s1
BopgopogaHbii nokasatens (pH) 11-13
Hanuune dopmansaernga, mr/m3 0 0,002 (E1)
B3BelueHHas 3BykonpoHuuaemocTtb, Rw, dB 2%1'\:/"\:/"_3338
ggo;Hfﬁle Onddy3noHHOro NoToka BoAsHOro napa, g, 2884,2437
Maponpoxuyaemocts, W, mg.m2.h1.Pa?t 1,2068
Koacbdlmu,meHT AN dY3NMOHHON NPOBOAMMOCTH, O, 0.0145
mg.m*.ht.Pal ’
KoadhdumumeHT Anddy3noHHOro ConpoTUBNEHUS, [ 48
KoadhcpuumeHT TennonposogHoct, Ao, W.m1 K2 EN 12667 0,234
Papunonoruyeckne napameTpbl: 12,5
O MHOEKC MacCOBOM aKTUBHOCTK 0,5 0,18
O K 40, Bg.kg* 201
O Ra 226, Bg.kg! 150 18,7
O Th 228, Bg.kg* 11,3




1.1.4. Tpouecc npou3BOACTBA LLEMEHTHO-CTPYXeUYHbIX NNUT/ YcTaHOBKa

KayectBo npousBogmmon npogykumm obecneuvmBaeTcsl 3PPEKTMBHON CUCTEMON MEHEPKMEHTa
kayecTtBa cornacHo EN ISO 9001 n TexHMyecknum pernameHTaMm, KacaroLmMmMcs Tuna NnpoayKumm.

Cxema npou3BoACTBEHHOrO npouecca

1 W3rotoBneHue CTpyXKu

2 CmeluveaHue

3 DopmosaHue

4 CeKuyA TPaHCNOPTUPOBaHUA MOAAOHOB C KOBPOM
5 YuacTok Ana 6pakoBaHHOI HaCkINKK

6 3aXuMHbE KNEeTKM

‘,"\4% . 3 6.2 Kanan 3aTBepaeBaHus

7 Crasums pasbopku wrabenei

8 CraHuwA Bo3BpaTa NOALOHOB
9 Cknag sblaepXxku -
10 Buicywmeanu

C rOTOBOW NPOLY KUK
12 Cucrema yganeHus nuinm
pbl 419 CbipbA

Okopka ApeBecuHbl. [lognexawun OKOpke Kpyribid Jiec CBOOOOHBIN OT MeTanIMyYeckux
BKITHOMEHMI NOCTYNaeT Ha OKOPOYHYI0 MaLUMHY, rae ocBoboXaaeTcs OT Kopbl.

Cknaa xpaHeHMA OKOpeHHOM ApeBecuHbl. OKOPEHHbIN NEC BblAEPXUBAETCHA Ha CKNage OKOomo
Tpex MecsaueB C LUenblo OOCTWKEHUS PaBHOMEPHOW BIAXHOCTU APEBECUHbI N CHWXKEHUSA
cogepaHus B gpeBecuHe caxapos 1 TaHWHOB.

U3rotoBneHue CTpyXku. BbiaepkaHHas ApeBecuMHa MOCTynaeT Ha CTPYXXEYHbI CTaHOK Ans
Hape3Kn TOHKOM MSIOCKOM CTPYXKW. [anee CTpyXka paBHOMEPHO MNOOAETCSs B MOSIOTKOBYHO
MernbHWLY, rae NpoMcxoanT ee uaMenbdeHme B 6onee menkyt n y3kyto. lNonyvyeHHbln maTtepuan
copTupyeTcs Ha ABe dopakuumn 1 NocTynaeT B COOTBETCTBYIOLLME ee pa3mepy OyHKepbI.
MpuroToBneHne LEMEHTHO-CTPYXXEeYHON cmecu. [lanbHenwmm 3TanoMm 4BRAsSeTCA npoLecc
CMELLMBaHNS COCTaBNALWMX LEMEHTHO-CTPY)XXEYHOW NNUTbI HA ABYX CMECUTENAX ANA HAPY>KHOro
W BHYTPEHHEro Ccrosi, KOTOpPbIA npegycMaTpuBaeT Creaylowyo MnooYepedHOCTb  nogayu
KOMMOHEHTOB: CTPY)KKa, OCTaTouHas BOAa W pacTBOp Cynbdarta antoMuHUS, pacTBOP XWOKOro
cTekna, UeMeHT.

U OB dzd YIH jltey Gipled § SIsH j dz! dzf n MsMlsOea dzv s h dr Mmd3d Md

MopTnanguemeHT 65
[peBecHas cTpyxka 24
MwuHepanbHble BellecTBa 2,5-3,0

Bopaa 8,0-8,5

dopmoBaHue. [loarotToBneHHas CMecb MNOCTyrNaeT Ha TPaHCNOPTHble MOAAOHbI C MOMOLLBIO
A03NPOBOYHLIX OYHKEPOB, rae obpasyeTcs YeTbIPEXCMOMHBIN LLEMEHTHO-CTPYXKEYHbIN KOBEP — Ba
HapPYXXHbIX CII0S1 U3 MENKOW CTPYXKKU U iBA BHYTPEHHUX CNOS U3 KPYMHOW CTPYXKKU.

CtaHuua BecoBOro KoHTpons. [lanee npoucxoauT KOHTPOSb Beca KoBpa W NpoBepka ero Ha
HaCTPOEHHbIN gonyck. MNMpyn HECOOTBETCTBUM ITOMY LOMYCKY KOBEP TpaHCnopTupyeTtcss obpaTtHo B
OyHKep BHYTPEHHEro crnosi oopMupyoLLLE MaLLUHbI.

MpeccoBaHue n TBepaeHue. KoBep Ha TpaHCMOPTHLIX NOAAOHAX MOCTyNaeT B 3aXMMHbIE KNeTu.
lMocne 4yero 3anonHeHHas 3aXxuMHaa KneTb nogaetcs B npecc. [locne pasmbikaHusa npecca

6



3aXMMHasA KneTb BbIBOAWUTCS M3 Mpecca M NOAaeTcs B KaHan 3aTBepAeBaHus, rae Temnepartypa
coctasnsieT okono 60-70°C. Bpems 3aTBepaeBaHus coctaBnsaeTt 6onee 8 yacos.

CraHuma pa3bopku wrabenen. Nocne npebbiBaHMs B kaHane 3aTBepAEBaHUS 3aKUMHbIE KNeTu
BbIBOOATCS M BO3BpALLAOTCA B Mpecc ANs pas3MblkaHus, FOe M3BNEKalTCs OTAENbHO MAWUTbl U
NOAAOHBI.

CtaHuua Bo3BpaTa nopAoHOB. [logaoHbl MOCNEe O4YMCTKM KM 06paboTkM pasgenuTenbHOn
SMynbCMEN noJalTCA CHOBa Ha (OPMUPYIOWMA TpaHcrnopTep ANs CO30aHUSA  LLEMEHTHO-
CTPY>KEYHOTO YETbIPEXCIIOMHOrO KOBpaA.

Cknap BblaepXKW. NMnuTbl, ounlLieHHble ¢ 06enx CTOPOH U YNOXEHHble Ha CKMagCKoOW MOAAOH,
BblOEepXXMBAOTCA Ha ckrage B TedeHne 5-10 gHen.

BbicywmBaHune un ob6peska nnut. OKoHYaTeENbHOE BbICYLUMBAHME MAUT NPOUCXOAUT B npoLecce
NX NPOXOXOEHWUS Yepe3 CyLWnbHbIM kaHan. lMocne BbIxO4a M3 CYLWMIbHOrO KaHana nnuThbl
obpe3aloTcsa Co BCEX CTOPOH U WTabenupyoTcs.

Cknap rotoBor npoAaykumu. Nocne gocTukeHnst B wtabene onpeaeneHHoro Konmyectsa nnuT
CKIaCKOM NOAAOH TPaHCNOPTUPYETCSt BUNOYHBLIM MOrPY34YMKOM Ha CKag roToBOM NPOAYKLUN.

LleMeHTHO-CTpyXeYHble MNMAWUTbl JKOMOrM4Yeckn n rurneHndeckn 6esonacHbl — He cogepxaT B
CBOEM cocTaBe opMarnbaerngHble CMonbl, EeHON M ero npou3BogHble, acbect mn gpyrmue
A00BUTbIE, BpedHble 1 OnacHble BeLLecTBa.

3awmTa okpyxatowen cpebl. [pn MCNONb30BaHNN LLEMEHTHO-CTPY>KEYHbIX NIIUT MO Ha3HaA4YeHUo
N B COOTBETCTBUWN C HbIHELUHUM YPOBHEM Hay4HbIX MO3HAHWM, AaHHbIA BUA NPOAYKLMN HE HeceT
OMacHOCTU NS OKpyXKatoLLen cpenbl (BOAbl, BO3ayXa, NOYBbI).

OgHMM 13 NPEenMyLLECTB LEMEHTHO-CTPYXXEYHbIX MNNUT sBnsieTcss ygobctBo ux obpaboTku.
HecmoTpst Ha TO, YTO MAUTBLI MO MPOYHOCTU 3HAYUTENBHO MPEBOCXOASAT APEBECHO-CTPYXKEYHble
nnutel  (OCI), obpabartbiBaTb WX MOXHO aHanOrM4YHbIM WHCTPYMEHTOM. [na nonydeHus
KayecTBeHHOM obpabaTbiBaeMon MNOBEPXHOCTU  LIEMEHTHO-CTPYXEYHbIX MAUT  MPUMEHSOT
WHCTPYMEHT, pexyLime 3nemMeHTbl KOTOPOro BbINOMHEHbI U3 TBEPAbIX CMfaBOB UMM C arMasHbiM
HanbleHneMm.

Mpun peske, cBeprieHnun, ppesepoBaHum 1 LWNNUGOBAHNN LEMEHTHO-CTPYXXEYHbIX MMAUT BblAenaeTcs
BornbLuoe KONMYecTBO NbINK, NO3TOMY HEOOXOAMMO MPUMEHSATL MblrieoTcacbiBaOWne CUCTEMbI U
NHAMBMAYanbHbIE CPeACcTBa acnmpauun.

LleMeHTHO-CTpy)XeYHble MAUTbl KPEensaTCs K HECYLUMM KOHCTPYKLUMSIM C MOMOLLbK LUYpPYynoB U
3aknenok (NMpu KpenneHuu K meTannuyeckomy npodunio). Ha npou3BoacTBe Anga KpenneHus
LEMEHTHO-CTPY>KEYHbIX MAUT K AepeBSAHHbIM 3MeMeHTaM Kapkaca WCMoMb3ylT MeTannuyeckuie
CKOOBbI.

Bce coeavHuTenbHble anemMeHTbl M MeTannvyeckne 3MnemMeHTbl HECYLLUMX KOHCTPYKLMI AOMKHbI
MMeTb aHTUKOPPO3NOHHOE MOKPbITHE.

1.1.5. YnakoBKa LLeMEeHTHO-CTPYXe4HbIX NAUT

LleMeHTHO-CTpy)XeUHble MNUTbl  YKMaAblBalOTCA Ha TPaHCMNOPTHblE [epeBsiHHble MOAAOHbI,

MO3BONSIOLLME MCNOMb30BaTb ANS MaHUNYNAUUM C HUMW aBTO- U 3NEKTPONOrpysymku. MnuTol
7



3aWMWanT OT  aTMOCHEpPHbIX BO3OEWCTBUA  YNakOBKOW W3  MOMUITUMEHOBOW MMNEHKN W
3aKpennialTCsa Ha nogaoHe C NoMOLLbH nonepeddblix nonunponuneHoBbix (M) nent. [o
TpeboBaHMIO 3aKka34dnKka NPOM3BOLAT AOMOMHUTENBHOE NPOLOIbHOE CTSArMBaHUE.

YnakoBka 13 MosimaTUIEHOBOW MNMEHKM HE OTBEYaET YCMOBUSAM XPaHEHMS Nog OTKPbITbiIM HeGOM
npw 4ONroBpeEMEHHOM BO34ENCTBUM aTMOCEPHbIX (OaKTOPOB.

CknagmpoBaHue 1 XpaHeHWe NNUT OOMKHO OCYLLECTBNATLCA B FOPU3OHTANbHOM MOMOXEHUN, B
KPbITbIX, CyXMX MOMELLEHUSIX TaK, YTOObI NANTbI Nepes MOHTaXXOM HEe HaMOKarnw.

MNpn cknagupoBaHMM NOLAOHbI C NAUTAMU C OOMHAKOBOW BEPTUKANbHOW MPOEKUMEN MOXHO
cknagupoBaTtb Apyr Ha gpyra B wtabena. MNpn MmaHMnynsaumax nauTbl JOMMKHbI ObiTb YNOXeEHbl Ha
nogAdoHax.

Mpy WMHOM YMNOXEHUW C NAMTaMm MOXHO MaHWMNynMpoBaTb TOr4a, Korda OHM HaxogaTcs B
BEpPTUKanbHOM MoOMoXeHnn. NMepeHoC BPYYHYI Takke OCYLIEeCTBSIETCS CTPOro B BepTUKarbHOM
MONOXEHMK, 3a TOpLbI.

1.1.6. CnpaBOYHbIN CPOK cnyx6Obl (RSL)
RSL He ykasaH ons npuknagHelx mogenen A1, A2 n A3.

1.1.7. Ytunusauus

MpaBUNbHO CHATbIE MMUTbI MOXHO YCTaHOBWUTb 3aHOBO. Crierka noBpeXAeHHble MMuTbl MOXHO
MCMONb30BaTh B KAYECTBE 0OPE3HbIX 0COK UMW YTENNUTENS.

Mpu cbope: LEMEHTHO-CTPY)XeYHas nnuTa XPaHUTCA OTAENbHO OT [OPEBECHbIX W  APYrux
MUHeparnbHbIX OTXOA0B.

KopoBblii HOMEp OTXOO0B MPOW3BOACTBA MMHeparnbHbIX NNUT cooTBeTCTBYeT /European Waste
Index/101311.

1.2. OueHka xusHeHHoro uukna (LCA): npaBuna pac4yerta

1.2.1. 3asABreHHaa equHULa U3MepeHuUs
Ons oueHku npoaykuum (BZSPlus, BZSPlus+) 6bina BbibpaHa 3asiBneHHas eamHmua 1 me.

KoatpcbmumeHT nepecyeta gna 1 kr npogykra OCHOBaH Ha OOBLEMHOM MSIOTHOCTM KaXKaoro
npoayKTa u nokasaH B cnegytowlen Tabnuue:

OB RFEYE L Wl dydjds §jeifMujlso &0 1 ¢¢ ftosHES IS

O6beMHas NNIOTHOCTb KoacddhnumeHT nepecuyeta
MpoaykTt .
(kr/m?3) Ha 1 kr
BZSPlus 1340 0,000746
BZSPlus+ 1430 0,000699

2. [paHuua cucTeMbl cornacHo moaysnibHOMY noaxoay

MpaHMua cucTeMbl C MNPUPOAON BKkMoYaeT B cebs Te TexHuMYeckne MpoLecchbl, KoTopble
obecneuynBatoT BBOA MaTepuanoB U SHEPTUM B CUCTEMY U NOCIeaYyHoLLME NPOLEeCChl NPOM3BOACTBA
N TPaHCMOPTUPOBKN A0 BOPOT 3aBoAa, a Takke nepepaboTky Mobbix 0TX0O0B, BO3HMKAOLWMUX B
pesynbTaTte 3TMX NPOLECCOB.

paHnUen npoaoyKTOBOM  CUCTEMblI  XKM3HEHHOrO  LMKNa nNpoaykta sBMASETCA  TONbKO
MHopMaLMOoHHbIN Moaynb Al - A3 «®Pa3a npousBoacTBa» B COOTBETCTBUM co cTaHaapTom EN
15804 + A1: 2013. OT4eT NO NPOEKTY BKMOYAET BCE COOTBETCTBYHOLLME MPOLIECChl «OT Konblibenu
[0 BOPOTY.

MpaH1Lbl CUCTEMbI YCTaHaBNMBAKOTCA O BKMNIOYEHUS KaK TEXMPOLIECCOB, KOTOpPble 0BecneynsaoT
NOCTYNneHne mMaTepunanos 1 3HEPr B CUCTEMY, TaK 1 NOCMeayoLLMX NPOLECCOB NPOU3BOACTBA U1
TPaHCMOPTUPOBKM [0 MPOM3BOACTBEHHOIO LUM03a, a Takke nepepaboTkM BCEX OTXOAOB,
o6pasytoLmnxcsa B pesynbrarte 3TX NpPoLecCcoB.



MpumeHsieMble MHGOPMaLUMOHHbIe Mogynu cornacHo EN 15804 + A1 nepeyncneHbl B criegytowen

Tabnuue:
s OBz Y@] C dZOHdz" | dJdeoW sted3dOydsdzde’ | BsH k dzd
R Sted3OYdw 5 GtOded yoOa -fftdat iskciOtsaf tsdizddn g i lskjsdz dzd ( X = o ¢ dz¢ yj da,
Ve daisizh §
Crapgus d dOctk
Cragus i
cTpouTenb- 9Tan ncnonb3oBaHuA CTtagmnsa KOHLA XU3HU §tog HJ dzq
npoAykTa cTBa md mls | oy
GiOdzd y
S =
: 5 a 8 s
§_§ a (0] %S [ (:;[ g ;
5 | EE| g5l o % ex| il 8| E| &
2 @ o3 = & I o I - (Ol 5 o S © E I O S
3 5| Se| 8g| & | & g 22| 85| 5| sE| & | 5| sgia;
sl &| &| &S| 55| 8 s : gE| 22| 3| 58| 8 3 208838
2| 5| 8| 59| s8| 2| &| §| 3| % | £g| &e| : | 5§| §&| & | &sésg
51 2| 5| 23 s 3 5 S 2 5 g se| 25 o 29 g 5 2559
ol & e G Fa 6 ) ] 3 ol sa| £d o e ) g 58538 ¢
C = cC (== orCc = = o ] o S c O o =} - C C > MESacC
Al | A2 | A3 A4 Ab B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D
X | X | X | MND | MND | MND | MND | MND | MND | MND | MND | MND | MND | MND | MND | MND MND

A1-A3 Ctagus npoAaykra:
Al - nocTtaBka cblpb4
T A2 - TpaHCnopTUPOBKA K MPOMU3BOAMUTENIO
T A3 - nponsBoacTsBo

2.1. Mponyck a3 XM3HEeHHOro uuKna

UHdpopmaunoHHble mogynim ¢ A4 no C4 wn moayne D, KOTOpbIM npegHasHaydeH Ans
npenocTaBneHnsl OOMONMHUTENBHON MHdOpMaUMM 3a npeaenamu KM3HEHHOro LUuKna, He Obinm
BkMtoveHbl B LCA u3-3a TpyAHOOOCTYMHOCTU BXOAHbLIX AaHHbLIX U MO3TOMY He AeKnapupyroTcs.
OpUWEeHTUPOBOYHbIN CPOK CryObl OLEHNBAEMbIX CUCTEM MOSIOB Takke HEe 0OBbABNSETCA B CBA3U C
OTCYTCTBMEM penpe3eHTaTUBHbIX AaHHbIX 00 YCNoOBUAX SKChnyaTauun Ha 3Tane MCNofb30BaHUSA
npoaykTa.

Bbirogbl 1M 3aTpaTbl BHE CUCTEMbl: OHM HE OLIEHMBAKOTCA KONMMYECTBEHHO B uccriedoBaHun. B
APYrUX NPOU3BOACTBEHHBLIX CUCTEMAX MOXHO PacCMOTPETb BO3MOXHOCTb peKyrepaumu aHeprum
HEeKOTOpPbIX OTXOA0B.

2.2. Kputepum otce4vyeHus

I'Ipanma OTKNMKOYEeHUA, YyCTaHOBIIEHHbIE AOJ14 3TOr0 MNpoekTa, peKoMeHAOBaHbl OOKYMEHTOM EN
15804 + A1:2013.

KpuTepumn ucknoyeHus BXogoB U BbIXOAOB (MpaBuna otceveHusi) B LCA u nHGpOpMaLMOHHbIX

Moaynsix, a Takke nwbas gononHuTenbHas uHOpPMauua npeaHasHaveHbl AN NoAAEpPXKKU

appekTvBHON npouenypbl pacdeta. OHU He [OMKHbl MPUMEHATLCSA ANA COKPbITUS AaHHbIX.

Jlloboe npumMeHeHne KpUTepmeB  UCKIKYEHWA  BXOOOB W BbIXOAOB  OOMMKHO  ObiTb

3a40KYMEHTUPOBAHO.

Kputepun otceveHus, ucnonb3dyembin EPD, 6ygeT maccoBbiM KpuUTEpUEM CO crnegylowumm

aeTtanamu:

I yueT Bcex BXOAHbIX U BbIXOOHbLIX MOTOKOB B €QMHUYHOM MnpoLecce, T.e. y4eT 3HaYeHUn Bcex
NMOTOKOB B €4MHWYHOM MNpoLecce M COOTBETCTBYIOLLErO MHBEHTAPHOIO aHanmsa XW3HEHHOro
uukna (LCI), korga oHu OOCTYMHbI;

I wmcnonb3oBaHWe KpUTEPUST OTCEYKM NO MAacCoBbIM 3aTpatam M NEPBUYHON SHEPTMM HA YPOBHE
eauHnYHoro npouecca (1%) 1 Ha ypoBHe MHopmaumoHHoro moayns (5%);

1 otcyrctBue ynpoueHnda LCl gononHUTENbHbIMU UCKNIOYEHUSMU MaTepuarbHbIX NOTOKOB.

B rpaHuuax cuctembl He OUKCUPYIOTCA cnegytoLme NoTOKN:

I wvckno4valTCAa NOTOKW, CBsI3aHHbleE C AEATENbHOCTbK YeroBeKa,
COTPYLHUKOB;

I cTpouTenbCcTBO 3aBOAOB, MPOM3BOLACTBO MalUMH W TPAHCMOPTHBIX CUCTEM UCKMOYaeTCd, Tak

9

Hanpumep, TpaHCNopT




Kak npeanornaraeTcsl, YTO COOTBETCTBYHOLLME MOTOKN ByayT He3HaUYUTENbHLIMU MO CPABHEHUIO
C NPOM3BOACTBOM CTPOMUTENbHOrO NpoAyKTa Npu CPaBHEHUWM Ha YPOBHE cpoka CryXObl 3TUX
cUcTeM;

1  McKknoYeHbl BCe BUAObI OTXOAO0B, HE OTHOCSILLIMECS K MPOM3BOACTBEHHOMY MpOLIECCY.

2.3. ACTOYHMKM IKONMOrn4YecKnx faHHbIX

na uccnenoBaHusi Gbiny B3siTbl BCE ONEepaLMOHHbIE AaHHbIE, Kacalowmnecs peLenToB NPoayKToB,
AaHHbIX 06 3Hepruu, noTpebreHnn AM3enbHOro TOMnMBa WM pacnpederieHun rogoBoro obobema
OTXO0B U BbIOPOCOB B COOTBETCTBUMM C 3aBOACKMMM 3anucsMu. [Ans Bcex paccmaTpuBaeMbixX
BXOOOB M BbIXOAOB Y4YMTbIBanuCb TPAHCMOPTHbIE pacxodbl MNW NpU3HaBanucb pasnuuus B
TPAHCMOPTHBIX PACCTOAHUAX.

KonuyecTBeHHble OUEHKM BBOAA W BbiBOAA 3SHEpPrMM W matepvanoB Obiny  NonyyeHsbl
HemnocpeacTBEHHO M3 rogoBbIX MPON3BOACTBEHHbLIX AaHHbIX 3a 2019 rog 1 NogpoGHO onucaHbl B
nccneposaHum LCA.

OCHOBHbIM  UCTOMHMKOM HEOOXOAMMbIX AaHHbIX U3 o0nacTm npou3BOACTBA, 3aKYrMok W
noTpebrneHns Ha OCHOBE TEXHOMOrMYecKMX AaHHbIX U T. 4. ObINM MHdOPMAaLMOHHAsA cuctema u
onepaTuBHble AaHHble koMnaHuu. [ogoBoi otdeT 06 obpasoBaHum oTxogoB 3a 2019 roa
ncnonb3oBarncs ans onpegeneHns obpasoBaHns OTXOO0B.

B oton EPD npuBegeHbl TONbKO AdaHHble, OTHOCALWMECS K OAHOMY MpPeanpusiTUio
(NMpon3BoACTBEHHOM Mfowadke) M 2 Tunam npoaykumm (cpegHue 3HaveHnnst ana BZSPlus un
BZSPlus+). [aHHble nO BCeM BXOo4aM W BbIXO4aM MOMYyYalOTCA OTOENbHO MO Kaxaomy Buay
npoaykumun. o aTon NpnynHe npaBuna pacyeTa anst ycpeoHeHUs JaHHbIX HE UCMONb3YTCs.

CTpykTypa npon3BoacTBa anekTposHeprum B benapycu B 2016 rogy mcnonb3yetcsa ansa pacderta
LCIA (aaHHble n3 THE WORLD FACTBOOK).

Mcnonb3yemoe nporpammHoe obecneyeHne ana obpaboTkm 1 oueHkn aaHHbIX: SimaPro - Bepcus
9.1, SimaPro Analyst, 6a3a gaHHbIx Ecoinvent 3.6.

2.4. KavyecTBO AaHHbIX
[aHHble, ncnonbsyemble ans pacyeta EPD, cooTBeTCTBYIOT cneayowmm npuHLmnnam:

Mepuopn BpeMeHU: AaHHble npoussoantens 3a 2019 rog ncnonb3yTca ANs KOHKPETHbBIX AaHHbIX
(BbINONHAETCA TpeboBaHMe MCNONb30BaTh cCpeaHne AaHHble 3a nepuog 1 rog). daHHble 13 6asbl
AaHHbIX Ecoinvent Bepcumn 3.6 ncnonb3yroTes Ang obuwmnx gaHHbIX.

TexHonorM4yeckum acnekT: icnonb3yoTca AaHHble, COOTBETCTBYIOLIME TEKYLLEMY NPON3BOACTBY
OTAENbHbIX BWOOB MPOAYKLUMM U COOTBETCTBYIOLLEMY TEKYLLEMY COCTOSIHUIO UCMOMNb3yeMbiX
TEXHOMOrM NPOM3BOACTBA (peuenTypbl NPoAYKUMKW, TEeXHOMorndyeckne npuembl). Ons Kaxzgoro
TUNa NpoayKTa NCMonb3ylTcs BCe AaHHble, Heobxoaumble Ans pacyeTa cpeaHero npoaykra 3Toro
TMna.

AcnekT nonHoTbl: bornbluas 4acTb BXOAHbIX [AaHHbIX OCHOBaHa Ha GamnaHcax noTpebneHus,
KOTOPbl€ TOYHO PErNCTPUPYHOTCS B MHADOPMAaLIMOHHON CUCTEME KOMMaHWUU. HaaeXHOCTb MCTOYHMKA
KOHKPETHbIX AaHHbIXx obecneyvBaeTcs eavMHoobpasvemM MeTomornorMm cbopa MHOPMAaLMOHHBLIX
cucTeM KoMMNaHun. WCTOYHMKOM HEKOTOpbIX [OaHHbIX WM KX pasMeLleHMeM Takke Obinu
KBanMuUMpPOBaHHbIE TEXHOMNOMMYECKME pacyeThbl.

Feorpacdhmyecknnn acnekt: obwne p[aHHble, ucnonb3yemble U3 6a3bl gaHHbIX Ecoinvent,
AevicteuTensHbl Ana EC (Hanpyumep, aHeprobanaHc Npon3BoaCcTBa 3NIEKTPOSIHEPTUN).

AcnekT cornacoBaHHOCTW. B OT4YeTe WCNONb3yTCs eanHoobpasHbie acnekTbl (npaBuna
pacnpegeneHnsi, BO3pacT  [OaHHblX, TEXHoMornyeckni obbemM, BpPEMEHHOW [uanasoH,
reorpadmyeckuin oxaear).

AcCneKkT OOCTOBEPHOCTU: BCE BaXKHble AaHHble ObINy NPOBEPEHLI ANt NEPEKPECTHOrO CpaBHEHUS
MaccoBbIX 6anaHcoB.

2.5. Pa3melyeHue
Kputepumn pacnpeneneHmst ocHoBaHbl Ha 06beme NPon3BOACTBa.

10



2.6. ConoctaBMMOCTb

3asBneHnst 0 3aLmMTe OKpyXatoLen cpeabl OT pas3fmyHbiX NPOrpaMm MoryT ObiTb HECOBMECTUMBI.
Mo cyTn, cpaBHeHME unNn oueHka AaHHbiXx EPD BO3MOXHbI TONbKO B TOM Cryvyae, ecnv Bce
CcpaBHMBaeMble Habopbl gaHHbIX Obinyu cosgaHbl B cootBeTcTBuM ¢ EN 15804 + A1:2013 n
YUYMTbIBAKOTCS YCNOBUS 34aHMs1, COOTBETCTBEHHO, XapakTEPUCTMKN XapaKTepUCTUK NpoaykKTa.

CnepnyeT ynoMsiHyTb UCNonb3yemMyto ooHOBYHO a3y AaHHbIX.

2.7. BapmnaTUBHOCTb NpoAyKTa

B oaton EPD npuBegeHbl TOMbKO [daHHble, OTHOCSALWIMECA K OOHOMY MpeanpusitTuio
(NponsBoACTBEHHOW MfoWagke) M 2 Tunam npoaykumm (cpegHue 3HadveHuss ana BZSPlus u
BZSPlus+). [aHHble MO BCeM BXO4aM W BbIXO4aM MOMY4YalTCA OTAENbHO MO Kaxaomy Buay
npoaykumun. No aTon npuynHe npasuna pacyeTa Ans ycpeaHeHus JaHHbIX He UCMOMNb3YTCS.

Ons oueHku npoaykuum (BZSPlus, BZSPlus +) 6Gbina BbibpaHa 3asBneHHasa eguHmua 1 m3,

2.8. LCA: lNony4yeHHble pe3ynbTaTbl

PacueTbl OLEeHKM BO3OENCTBUS BbIMNOSIHEHBI B MOMTHOM COOTBETCTBMM CO cTaHgapTtoMm EN 15804 +
Al1:2013. 3T1OT cTaHgapT TpebyeT napamMeTpoB, OMNMUCLIBAIOLLMX BO3AEWCTBME HA OKPYXKaIOLLYHO
cpeay, NCnonb3oBaHME PeCcypcoB, yaaneHne OTXO40B U ApYrme BbIXOO4HbIE NMOTOKMW.

PacyeT BO3OENCTBMSI Ha OKpYXaloWylo cpedy OCYLIECTBAAeTCs C  MOMOLWbI  (PaKkTopos,
XapakTepusyoLwmx Bo3sgenctesne, onpegeneHHolx B CML-IA (6a3a pgaHHbIX, paspaboTaHHas
MHCTUTYTOM SKOMNOrMYecknx Hayk, qakynbTeT eCTeCTBEHHbIX Hayk YHuBepcuteTa JlengeHa,
HuaepnaHgbl).

CopepxaHvue ©OuoreHeTMYecKoro yrnepoga paccyMTbiBariocb B COOTBETCTBMM C MpoLenypow,
npusegeHHon B EBponenckom ctaHgapte EN 16449: 2014 Wood and wood-based products —
Calculation of the biogenic carbon content of wood and conversion to carbon dioxide.

2.8.1. MapameTpbl, onucbiBalLWMe BO3AeACTBUE HA OKpPYXKaloLyo cpeay

UOB &Y, Bitd , ST dM" 0 0BG sk w2 NEXSRIGL | H Iz

Pe3ynbTathl LCA - MNapameTpbl, onucbiBalowme Bo3gencTBue Ha okpyxarulyko cpegy (DJ = 1 m3 npoaykra)

1 Ot Od3j Ists [ Hd dzd yd Al A2 A3 Al-A3
MoTeHuman rmobanbHoro notennexusi (GWP) kg CO2 equiv. 1,94E+02 1,62E+01 1,34E+00 2,11E+02
MoTeHuman ncToLeHnsa cTpaTocdepHOro 030HOBOIO .

cnos (ODP) kg CFC 11 equiv.| 4,02E05 2,84E06 7,88E08 4,31E05
MoakucrstoLLMA NOTeHUMan no4skl 1 BoAbl (AP) kg SO2equiv. 1,96E+00 8,40E02 5,28E03 2,05E+00
MoteHuuan asTpodukaumm (EP) kg (PO4)3 equiv. 5,61E01 1,98E02 1,96E03 5,83E01
(Poap) e Copasoeanin TPONoCHEpHOro osoua kg Ethene equiv | 9,31E02 | 2,40E03 | 1,37E03 | 9,69E02
P P ) ’ ’ ’
MoteHuman abuotuyeckoro uctowieHus (ADP- .

3MIEMEHTbI) HEUCKONAEMbIX PECYPCOB kg Sb equiv. 4,39E03 6,56E04 1,65E05 5,07E03
MoTexunan abuotunyeckoro ncroweHms (ADP- MJ, net calorific

UCKoMaeMoe TOMIBO) UCKOMaeMbIX PECYpPCOB value 5,65E+03 | 2,35E+02 | 3,46E+01 5,92E+03

vOB ZE YA OOdkj ster , G ghilbdd ) St 4t B2SPIgts j H &z

Pe3ynbTathl LCA - MNapameTtpbl, onucbiBalowme BO3AeNCTBUE Ha oKpyxawulytko cpeay (DJ = 1 m3 npoaykra)

] Ot Od3d Iste [ Hd dzd y d Al A2 A3 Al1-A3
MoteHuman rno6anbHoro notennexns (GWP) kg CO2 equiv. 3,60E+02 1,30E+01 1,32E+00 3,75E+02
MoTeHuUman ucToLeHnst cTpaTtocepHOro 030HOBOrO .

cros (ODP) kg CFC 11 equiv. | 4,12E05 2,72E06 7,76E08 4,36E05
MopkucrstoLLMA NOTEHUMAn noyskl 1 BoAb! (AP) kg SO2 equiv. 2,04E+00 | 6,26E02 5,20E03 2,11E+00
MoteHuman 3sTpodpukaumm (EP) kg (PO4)3equiv. | 5,85E01 | 1,48E02 | 1,92E03 6,02E01
(boap) a7 0OpasdeaHi TPONoCHEpHOro 030H3 kg Ethene equiv | 9,32E02 | 1,88603 | 1,35E03 | 9,65E02
MoTeHuman abrotuyeckoro ncrowlexus (ADP- .

3TIEMEHTLI) HEUCKOMAEMbIX PECYPCOB kg Sb equiv. 4,31E03 6,23E04 1,62E05 4,96E03
MoTeHuuan abrnoTnyeckoro ncrotleHns (ADP- MJ, net calorific

“cKonaemoe TOMMMBO) UCKOMaeMbIX PECYPCOB value 5,78E+03 | 1,89E+01 | 3,41E+01 6,01E+03

11



2.8.2. MapameTpbl, onuchbiBarwlWme UCNosib3oBaHUe pecypcosB

v OB d&zd yo 6:

QP |jastdd,j &f Y dz' -IBESPIOsd] |

] Mtehs:

PesynbTatbl LCA - MapameTpbl, onucbiBaloLWmMe UCNOJNIb30BaHMe pecypcoB

1 OOk Ists

( Hd dzed y g

Al

A2

A3

A1-A3

Mcnonb3oBaHne BO30GHOBNSIEMbIX NEPBUYHBIX
WCTOYHUKOB 3HEPIUN, 38 UCKIIOYEHNEM
BO30GHOBMSIEMbIX MEPBUYHBLIX IHEPrOPECYPCOB,
UCMOMNb3yEMbIX B KAYECTBE ChbIpbsi

MJ

21,8

21,8

Mcnonb3oBaHWe BO30GHOBNSIEMbIX NEPBUYHBIX
3HEpPropecypcoB, NCMOMb3yEMbIX B KAYECTBE CbIpbsi

MJ

O6Lee ucnonb3oBaHne BO30OHOBNSAEMbIX
NepBUYHbIX SHEPropecypcoB (NepBUYHas SHepPrus 1
nepBUYHbIE S3HEPrOPECYPChI, UCMONb3yeMbIE B
KayecTBe Cblpbsl)

MJ

21,8

21,8

Mcnonb3oBaHne HeBO30BGHOBMSAEMON NEPBUYHOW
3Hepruu, 3a UCKIo4YEHNEM HEBO30OHOBMSIEMbIX
NepBUYHBIX 3HEPTOPECYPCOB, UCMONb3yEMbIX B
KayecTBe Cblpbsi

MJ

1549

62,1

1611

Mcnonb3oBaHne HEBO30OHOBMAEMbIX NepBUYHbIX
3HepropecypcoBs, UCMNOoJ1b3yeMblX B Ka4€CTBE CblpbA

MJ

O6bLee ucnonb3oBaHMe HEBO30OHOBIISIEMbIX
NMepBUYHBIX 3HEPTrOPECYpPCOB (MepBUYHAsS SHEPrUs n
NepBUYHbIE 3HEPreTUYECKUE PECYPChI,
UCMorb3yemble B KaYeCTBE Cbipbsi)

MJ

1549

62,1

1611

Mcnonb3oBaHue BTOpUYHOrO Matepuana

kg

0

0

Mcnonb3oBaHne Bo306HOBNSIEMbIX BTOPUYHbIX
BMOOB TONMBa

MJ

0

0

Mcnonb3oBaHne HeBO306HOBNSAEMbIX BTOPUYHbIX
BMOOB TONMBa

MJ

0

0

YucToe ncnonb3oBaHUe NpecHol Boabl

m3

5,23E01

oo | o |©

oo | O |©O

5,23E01

v OB T YO OORf §igr 9 Oh dj

d My tsdz' -1BESPI@sazd J

] Mz

PesynbTatbl LCA - MapameTpbl, onucbiBaloLme UCNONb30BaHWe PecypcoB

1] OO®j Iste

{ Hdded yd

Al

A2

A3

Al1-A3

Mcnonb3oBaHe BO30OHOBNAEMbIX nepBUYHbIX
NCTOYHWKOB 3HEPruu, 3a UckKn4yeHnem
BO306HOBMSEMbIX nepBUYHbIX 3HEpPropecypcos,
ncnonb3dyeMbiX B Ka4eCTBe Chipbs

MJ

21,8

21,8

Mcnonb3oBaHne Bo306HOBNSIEMbIX nepBUYHbIX
3HepropecypcoB, UCMNOJb3yeMbIX B Ka4€CTBE CblpbA

MJ

OO6Lee ucnonb3oBaHne BO30OHOBNAEMbIX
NepBUYHBIX 3HEPTOPECYPCOB (MepBUYHAs SHEPTUS U
nepBUYHbIE S3HEPrOpecypChbl, UCMONb3yeMble B
KavyecTBe Cbipbs)

MJ

21,8

21,8

Mcnonb3oBaHne HeBO306HOBNSEMON NEPBUYHOMN
3HEpruu, 3a UCKMYEHNEM HEBO30OHOBNSIEMbIX
NepBUYHbIX S3HEPTOPECYPCOB, NCMONb3YEMbIX B
KayecTBe Cblpbsl

MJ

1548

8,47E01

1549

Mcnonb3oBaHe HEBO30OHOBMAEMbIX nepBUYHbIX
3HepropecypcoB, UCMNOJb3yeMbIX B Ka4€CTBE CblpbA

MJ

O6bLee 1cnonb3oBaHNe HEBO30GHOBMNSIEMbIX
NepBUYHBIX 3HEPTOPECYPCOB (NepBUYHAs IHEPTUs 1
NepBUYHbIE 3HEPreTUYECKME PECYpChl,
ncnonb3yemMble B Ka4ecTBe Cblpbsi)

MJ

1548

8,47E01

1549

Mcnonb3oBaHue BTOPUYHOro mMartepuana

kg

Mcnonb3oBaHne Bo306HOBNSIEMbIX BTOPUYHbIX
BMOOB TONNMBaA

MJ

Mcnonb3oBaHre HeBO30OHOBSAEMbIX BTOPUYHbIX
BMOOB TONMBa

MJ

YuncToe ucnonb3oBaHune I'IpeCHOIZ BOAObI

5,23E1

0
0
0
0

oo | O |O

5,23E1

12




2.8.3. MapameTpbl, xapakTepusywlwume KaTeropum oOTXoAoB WU Apyrue
BbiIXOAHbLIE MOTOKU

sOBdZdYO 8: 1 O0Odjlster , EYshEigHBEBPIOSj ¢ Olsjctstedd

Pe3ynbTatbl LCA - [ipyrasa akonornyeckas nHdopmauumsi C onMcaHMeM KaTeropui oTxogos

] Ot Od3J Ists { Hdded ydg Al A2 A3 A1-A3

YTunmsaumusa onacHbIx 0TX040B kg 0 4 58E03 7,33E03 1,19E02

YTunmaaumsi HeonacHbIX OTXOA0B kg 0 0 1,42E+01 1,42E+01

3ax0opoHeHbl paanoaKkTUBHBIE OTXOAbI kg 0 0 0 0

v OBz YO OOz Ister

s dmr o 0 h dj -BasRuSd J

9" nBBH dz

Pe3ynbTatbl LCA - Mpo4as akonorunyeckasi MHhopMauus, onucbiBaloLwas BbIXOAHbIE MOTOKMU
1 OtcOd3j Ists { Hd dzd yd Al A2 A3 Al-A3
KoMnoHeHTbI A1 TOBTOPHOrO UCMONb30BaHNS kg 0 0 0 0
MaTepwuanbl Ans BTOpUYHOM nepepaboTku kg 0 0 3,02E02 3,02E02
Matepuansl 4na pekynepauum aHeprum kg 0 0 2,57E01 2,57E01
OKCMOoPT dHEprum MJ dzO

L dzjwosds] O 0 0 0
v OB dzfoy Ol Ot O®R ster , SOPEHE BB o JBERPLSH 50
PesynbTaTbl LCA - [Ipyrasa akonornyeckasa uHcgpopmaumsa ¢ onmcaHueM Kateropum otxoaoB
] OtcOd3j Ists { Hd dzd yd Al A2 A3 Al-A3
YTunmsaumusa onacHbIX 0TX040B kg 0 4 51E03 0 4,51E03
YTunmsaumsa HeonacHbIX 0TX040B kg 0 1,40E+01 1,40E+01
3ax0opoHeHbl pagnoaKkTUBHBIE OTXOAbI kg 0 0 0 0

sO0BdZdyo® 11: 1 O0OttOd3jlster, tfdMmr o OGBZSHys+ Htczc dj oF
Pe3ynbTtatbl LCA - MNpoyas akonormyeckas MHpopMauus, onucbiBaloLasa BbIXOAHbIE MOTOKMN
1 OtcOd3j Ists { Hd dzd yd Al A2 A3 Al1l-A3
KOMMOHEHTbLI Ansi NOBTOPHOMO UCMOMb30BaHNS kg 0 0 0 0
Matepuansl ons BTOpu4Hou nepepaboTku kg 0 0 2,86E02 2,86E02
MaTepuanbl ans pekynepaumum aHeprim kg 0 0 2,54E01 2,54E01
JKCMopT aHeprum MJ dzO

L dgj wesdes| O 0 0 0

13



2.8.4. LCA: UHTepnpeTauunsa

BrivaHue mogynein A1, A2 n A3 Ha oTaenbHble BUAbl BO3AEeNCTBUN:

t Mk desC dAf W dzd j RSHEZOBZSPluALl, A2 d A3

100%
98%
96%
94%
92%
90%
88%

S

86
84%
82%
80%

Influence of modules A1-A3 on env. impacts: BZSPlus

ADP-elem  ADP-fosil

HAl mA2 A3

t dMbk2zs® ddw dzed j BSHEZBZPlUNL, A2 d A3

100%
98%
96%
94%
92%
90%
88%
86%
84%
82%
30%

Influence of modules A1-A3 on env. impacts: BZSPlus+

ADP-elem  ADP-fosil

EAl mA2 mA3

14



3. LCA: CueHapuu n gonosniHuTenbHasa TexHu4Yeckasa uHcpopmauma

NHdpopmauymnoHHblie mogynu ¢ A4 no C4 n moaynb D He Gbinm BkntoveHbl B aHanua LCA.

4. LCA: JononHutenbHasa uHdpopmaums

EPD He BknoyaeT [OOMOMHUTENBHYIO [OOKYMEHTauUMIo, OTHOCALLYKCA K [eKnapupoBaHuio
AOMNONHUTENbHON UHOPMALMK.

5. Ccbinku

ISO 14025:2010 Environmental labels and declarations - Type Il environmental declarations -
Principles and procedures

EN 15804+A1:2013 Sustainability of construction works - Environmental product declarations -
Core rules for the product category of construction products

EN 16485:2014 Round and sawn timber - Environmental Product Declarations - Product category
rules for wood and wood-based products for use in construction.

EN 16449:2014 Wood and wood-based products - Calculation of the biogenic carbon content of
wood and conversion to carbon dioxide.

EN ISO 14040:2006 Environmental management - Life Cycle Assessment - Principles and
Framework

EN ISO 14044:2006 Environmental management - Life Cycle Assessment — Requirements and
guidelines

EN ISO 14063:2010 Environmental management - Environmental communication - Guidelines and
examples

EN 15643-1:2010 Sustainability of construction works - Sustainability assessment of buildings -
Part 1. General framework

EN 15643-2:2011 Sustainability of construction works - Assessment of buildings - Part 2:
Framework for the assessment of environmental performance

EN 15942:2011 Sustainability of construction works - Environmental product declarations -
Communication format business-to-business

TNI CEN/TR 15941:2010 Sustainability of construction works - Environmental product declarations
- Methodology for selection and use of generic data

ILCD handbook - JRC EU, 2011

Regulation (EC) No 1907/2006 of the European Parliament and of the Council of 18 December
2006 concerning the Registration, Evaluation, Authorization and Restriction of Chemicals
(REACH), establishing a European Chemicals Agency, amending Directive 1999/45/EC and
repealing Council Regulation (EEC) No 793/93 and Commission Regulation (EC) No 1488/94 as
well as Council Directive 76/769/EEC and Commission Directives 91/155/EEC, 93/67/EEC,
93/105/EC and 2000/21/EC

Regulation (EC) No 1272/2008 of the European Parliament and of the Council of 16 December
2008 on classification, labelling and packaging of substances and mixtures, amending and
repealing Directives 67/548/EEC and 1999/45/EC, and amending Regulation (EC) No 1907/200
SimaPro - LCA software for fact-based sustainability, Pré Consultants, the Netherlands,
www.pre-sustainability.com

Ecoinvent Centre, www.Ecoinvent.org

MosicHUTEenbHbIE AOKYMEHTbI MOXHO nonyyuntb y TexHornora COOO «LCIT B3Cy.

15



6. [lpoBepka EPD

CEN cTtangapt EN 15804+A1 npumMmeHsieTcA B KayecTBe 6a30BbIX NpaBun ANs KaTeropum

npoayKuumu

HesaBucmmas npoBepka geknapauum u AaHHbIX B
cootBeTcTBUM ¢ EN ISO 14025:2010:

8 BHyTpeHHsisa

BHelHas

CTOpPOHHUI KOHTpOnep:

Technicky a zkuSebni ustav stavebni Praha, s.p.
Prosecka 811/76a, Praha 9, 190 00

Czech Republic

CepTuduumpytowmii opran ans EPD, akkpeguTtosaH B CAIl —
YeLuckuin MHCTUTYT No akkpeautauum, nog No. 51/2021

noroTun cooo «LCM b3C»

JOINT LIMITED LIABILITY COMPANY

OpraHusauus:

COOO «LCIM B3Cy,

yn. Komcomonbckas, 137
213500, r. Kpunyes,
Pecny6nuka benapycb

Ten.: +375 25743 94 19
dakc: +375 2241 27511
e-mail: cspbzs@cspbzs.by
www.cspbzs.by

CENIA,

Yellckoe areHTCTBO 9KOTOrnM4ecKom
MHOopMaLMK, UCTIONHUTENbHas
dyHKumsA areHTcTBa NPEZ,
VrSovicka 1442/65, Praha 10, 100 10
WWw.cenia.cz

Ten: +420 267 225 226
dakc: -

e-mail: info@cenia.cz
WwWw.cenia.cz

noroTun cooo «LCM b3C»

JOINT LIMITED LIARILITY COMPANY

Co3paHo:

COOO «UCITB3Cy,

yn. Komcomoneckas, 137
213500, r. Kpnues,
Pecnybnvka Benapycb

Ten.: +375 25743 94 19
dakc: +375 2241 27511
e-mail: cspbzs@cspbzs.by
www.cspbzs.by

16




